Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de outubro de 2024 | Nº 659

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DO AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 011/2024 - PRC 319/2024

DISPENSA 115/2024

Página 1/11

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS

EXTRATO DO AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 011/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 319/2024

DISPENSA Nº 115/2024

Torna-se público que a Prefeitura Municipal de Pará de Minas, por meio da Diretoria de Compras e Contratos, realizará
Dispensa Eletrônica, com critério de julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133,
de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal 13.484, de 17 de maio de 2024 e demais normas aplicáveis.

Este aviso visa obter propostas adicionais e eventuais interessados para a seleção da proposta mais vantajosa para o
Município.

O fornecedor interessado deverá encaminhar eletronicamente a sua proposta, conforme Anexo III deste Aviso de Contratação
Direta, até a data e horário definidos para o período de propostas.

Data da sessão: 11/10/2024

Link: https://www.portaldecompraspublicas.com.br

Horário da Fase de Lances: 8:30 às 14:30 h

Critério de Julgamento: Menor preço

CONTRATANTE:

Prefeitura Municipal de Pará de Minas

CNPJ: 18.313.817/0001-85

Endereço: Praça Afonso Pena, nº 30 – Centro | Pará de Minas – MG | CEP: 35660-013

Telefone: (37) 3233-5605

E-mail: licitacaopm3@parademinas.mg.gov.br

OBJETO:

Aquisição de unidades de HD 3,5pol, 16TB SEAGATE IRONWOLF (6Gb/s, 7.200 RPM, 256MB) para atender as
Secretarias Municipais de Gestão Pública e Desenvolvimento Urbano, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO:

R$22.170,00(vinte e dois mil, cento e setenta reais)

PERÍODO DE PROPOSTAS (intervalo de 03 dias úteis):

De 07/10/2024 às 08:00 h

Até 10/10/2024 às 18:00 h

PERÍODO DE LANCES (06 h de lance):

De 11/10/2024 às 8:30 h

Até 11/10/2024 às 14:30 h

EXCLUSIVA ME/EPP/EQUIPARADAS:

Sim

Página 2/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de outubro de 2024 | Diário Municipal, Nº 659

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/

PREFERÊNCIA LOCAL:

Sim

O Aviso de Contratação Direta poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos da Prefeitura Municipal de
Pará de Minas, situada na Praça Afonso Pena, n.º 30 – Centro, ou através dos sites https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes
ou https://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 11185

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE

DISPENSA – PRC N. 323/2024 – DISPENSA N. 117/2024

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA – PRC N. 323/2024 –
DISPENSA N. 117/2024

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo de Dispensa – PRC n. 323/2024 – Dispensa n. 117/2024

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/1993,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso I, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n. 117/2024,
PRC n. 323/2024, para contratação da denominada SUPERMERCADO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS AUTOMOTIVOS
LTDA, CNPJ 71.075.550/0001-18, para fornecimento de peça para o veículo Toyota Corolla, placa OQF6188, no valor total
de R$190,00 (cento e noventa reais). Fornecimento imediato.

Pará de Minas, 03 de outubro de 2024.

ELIAS DINIZ, Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 11191

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO ATA DE REGISTO DE PREÇOS Nº 0052/2024

Extrato Ata de Registo de Preços nº 0052/2024: Firmado entre o Município de Pará de Minas e PRADO DISTRIBUIÇÃO E
SOLUÇÕES LTDA. Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E DESCARTÁVEIS

Vigência: 12 meses, a contar da data de divulgação no PNCP. Valor: R$ 9.570,00.

Fundamento Legal: Lei 14.133/2021. Pregão 044/2024 - Processo nº 221/2024

Pará de Minas, 03 de outubro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

A Ata de Registro de Preços na integra estará disponível no portal
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 11194

Página 3/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de outubro de 2024 | Diário Municipal, Nº 659

https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes
https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO ATA DE REGISTO DE PREÇOS Nº 0051/2024:

Extrato Ata de Registo de Preços nº 0051/2024: Firmado entre o Município de Pará de Minas e FRANCYELE LÚCIA
CÂMARA DIAS 10391724665. Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E
DESCARTÁVEIS

Vigência: 12 meses, a contar da data de divulgação no PNCP. Valor: R$ 626.612,84

Fundamento Legal: Lei 14.133/2021. Pregão 044/2024 - Processo nº 221/2024

Pará de Minas, 03 de outubro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

A Ata de Registro de Preços na integra estará disponível no portal
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 11195

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 3º TA AO CONTRATO 0186/2021.

Extrato 3º TA ao Contrato 0186/2021. Firmado entre o Município de Pará de Minas e IRON ENERGY COMÉRCIO E
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 meses. Valor:
R$ 191.760,00. Fundamento legal: Lei 8.666/93. Pregão 094/2021

Pará de Minas, 02 de outubro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 11196

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 1º TA AO CONTRATO 0120/2024

Extrato 1º TA ao Contrato 0120/2024. Firmado entre o Município de Pará de Minas e RPG CONSTRUTORA LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução do contrato por mais 1 mês. Fundamento legal: Lei 14.133/2021. Concorrência
02/2024.

Pará de Minas, 03 de outubro de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Página 4/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de outubro de 2024 | Diário Municipal, Nº 659

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 11197

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.788/2024

PORTARIA Nº 22.788/2024

Alteração dos membros da Câmara Educação Básica – CEB previsto pela Lei Municipal nº 6.537 de 15/03/2021 para um
mandato de 04(quatro) anos e dá outras providências.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79. inciso IV, da Lei Orgânica do Município, e
de conformidade com a Lei Federal nº 9.394/96 de Lei nº 14.113 de 25/12/2020:

RESOLVE:

Art. 1º – Fica alterada a composição da Portaria nº 22.523/2024, que nomeou os membros do Conselho Municipal de
Educação – Câmera Educação Básica – CEB, até 31 de Dezembro de 2026.

Art. 2º – Fica excluído o seguinte membro do Conselho:

I – Fabiana Magela Gomes Moreira – membro efetivo – representante da Rede Estadual de Educação

Art. 3º – Fica incluído o seguinte membro no Conselho:

I – Emanuelle Bárbara Praxedes Duarte – membro efetivo - – representante da Rede Estadual de Educação

Art. 4º – A composição da Comissão fica da seguinte forma:

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

REPRESENTANTES DO MAGISTÉRIO OFICIAL

Rede Municipal de Educação:

Diretores

Efetivo: Claudirene Carvalho Santos Martins

Suplente: Maura Lúcia de Faria

Professores

Efetivo: Edmara Morais Braga

Suplente: Nádia Nazaré Pereira de Paula

Servidores

Efetivo: Tânia Valeriano Chaves Leite

Suplente: Harley Alves da Silva

Efetivo: Leonice Duarte da Silva

Suplente: Janaína Araújo Nicolau

Rede Estadual de Educação

Efetivo: Emanuelle Bárbara Praxedes Duarte

Página 5/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de outubro de 2024 | Diário Municipal, Nº 659

Suplente: Ana Kelly Barbosa Cândido

REPRESENTANTES DO MAGISTÉRIO PARTICULAR

Ensino Especial

Efetivo: Fernanda Aparecida Rios de Aguiar

Suplente: Elaine Amaral da Silva Maia

Ensino Superior

Efetivo: Wellington Clayton Silva

Suplente: Miriam Maria Roberto Marmol

Ensino Regular

Particulares

Efetivo: Lidiane Xavier de Faria

Suplente: Gislaine Fátima Pereira Vasconcelos

Ensino Profissionalizante

Efetivo: Fernanda Dieila Pereira Soares

Suplente: Tamires Cassia de Sousa

Associação Comunitária

Efetivo: Maria de Fátima Rodrigues Dutra

Suplente: Vicentina Marlene de Faria

Art. 5º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 6º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 02 de outubro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 11186

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.791/2024

PORTARIA Nº 22.791/2024

Dispõe sobre licença sem remuneração.

Página 6/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de outubro de 2024 | Diário Municipal, Nº 659

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, incisos VI, IX e art. 107, inciso
II, alínea “a”, todos da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o disposto nos arts. 118 a 121 da Lei nº 5.264/2011, e;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 8829/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder licença sem remuneração, para tratar de interesses particulares, à servidora requerente Heliane Márcia
da Silva, matrícula 21005, ocupante do cargo efetivo de Servente Escolar, lotado na Secretaria M. de Educação, pelo período
de 02 (dois) anos, a partir de 15 de outubro de 2024.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 02 de outubro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 11187

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.789/2024

PORTARIA Nº 22.789/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 8655/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Evandro Ferreira Campos, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Médico Clínico Geral,
matrícula 2443, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 5º e 6º períodos adquiridos, a partir de 21 de
outubro de 2024.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 02 de outubro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 11188

Página 7/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de outubro de 2024 | Diário Municipal, Nº 659

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.790/2024

PORTARIA Nº 22.790/2024

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica
Municipal, e em conformidade com o art. 119 da Lei 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO 9074/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Interromper a licença sem remuneração concedida à servidora Sirley Maria de Rezende Silva, ocupante do cargo
efetivo de Servente Escolar, através da Portaria nº 21.430/2023, determinando o retorno da referida servidora às atividades
do cargo a partir desta data.

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 02 de outubro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 11189

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.792/2024

PORTARIA Nº 22.792/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

- considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 8875/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Bárbara Kelly de Oliveira Spírito e Brito, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Fiscal
Sanitário, matrícula 20733, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de 21 de
outubro de 2024.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 02 de outubro de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Página 8/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de outubro de 2024 | Diário Municipal, Nº 659

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 11190

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2024 PROCESSO DE COMPRA Nº 44/2024 ADESÃO À
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 01/2024

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARÁ DE MINAS, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 20.931.994/0001-77.

CONTRATADA: LENOVO TECNOLOGIA (BRASIL) LIMITADA, inscrita no CNPJ 07.275.920/0001-61.

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisição de equipamentos de processamento de dados - computadores e
monitores para atender a demanda de diversos setores da Câmara Municipal de Pará de Minas.

VALOR: R$ 96.632,00 (noventa e seis mil, seiscentos e trinta e dois reais).

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 04 meses a contar da sua assinatura.

DATA DA ASSINATURA: 02/10/2024.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520/02 e Lei 8.666/93

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

01.009.01.031.3.4033 – MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE TODO O CORPO LEGISLATIVO

Elemento / Ficha

33.90.40.00.76 – Equipamento e Material Permanente

Subelemento:

 3.3.90.40.19 – Equipamento de Processamento de Dados

Pará de Minas, 03 de outubro de 2024.

Vereador Dilhermando Rodrigues Filho.

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 11193

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
CONVOCAÇÃO PARA POSSE – CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 01/2023

CONVOCAÇÃO Nº 05/2024

Página 9/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de outubro de 2024 | Diário Municipal, Nº 659

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 39, inciso II, da Lei
Orgânica Municipal, CONVOCA a candidata aprovada e classificada no Concurso Público nº 01/2023, homologado pela
Portaria nº 36, de 13 de junho de 2024, nomeada pela Portaria nº 53, de 2 de setembro de 2024, a comparecer à Câmara
Municipal de Pará de Minas no dia 8 de outubro de 2024, às 8 horas, para tomar posse no cargo para o qual foi aprovada,
com entrada em exercício no mesmo dia, sendo ela:

Nome Cargo Classificação
Fernanda Dantas Moreira DinizAnalista de Recursos Humanos1º lugar

Pará de Minas, 2 de outubro de 2024.

Vereador Dilhermando Rodrigues Filho
Presidente da Câmara

Publicado por: Marcos Vinícius Santos Viana
Código identificador: 11184

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 039/2023

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 039/2023, FIRMADO EM 31/10/2023, ENTRE O
MUNICÍPIO DE PARÁ DE MINAS E A ASSOCIAÇÃO CULTURAL ESPORTIVA SÓCIO EDUCACIONAL E
TURÍSTICA DE PARÁ DE MINAS, CNPJ N.º 05.421.824/0001-59.

Tendo em vista o permissivo do Art. 42, inciso VI, e Art. 55 da Lei Federal nº 13.019/2014 e nos Art. 12 e Art. 31, inciso I,

alínea “c” do Decreto Municipal nº 9.655/2016, as partes de comum acordo resolvem aditar o termo supracitado, mediante as

cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA 1.ª – Fica prorrogado o prazo de vigência do Termo em epígrafe, até 30 de junho de 2025, conforme

solicitação e justificativa da Instituição constante do Documento emitido em 30 de setembro de 2024, e devidamente

aprovado pelo CMDPI por meio da Resolução 58/2024, expedida em 03 de outubro de 2024.

CLÁUSULA 2.ª – Em decorrência da prorrogação acima descrita, fica estabelecido o valor deste termo aditivo em R$

165.383,65 (cento e sessenta e cinco mil, trezentos e oitenta e três reais e sessenta e cinco centavos).

CLÁUSULA 3.ª – Permanecem inalteradas e ratificadas as demais cláusulas e condições do termo original que não foram

modificadas por este instrumento.

E por estarem assim, justas, assinam as partes o presente Termo Aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma para os

mesmos fins.

Pará de Minas, 03 de outubro de 2024.

Elizabeth de Cássia Stein

Presidente da Associação Cultural Esportiva Sócio Educacional e Turística de Pará de Minas

Aparecido Luis Araujo

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa (CMDPI)

Júnia Márcia Lauar Nery Campos Ferreira

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

ELIAS DINIZ

Prefeito Municipal de Pará de Minas

Página 10/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de outubro de 2024 | Diário Municipal, Nº 659

Publicado por: Raquel Cristina de Sena
Código identificador: 11192

Página 11/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de outubro de 2024 | Diário Municipal, Nº 659

		2024-10-03T17:04:38-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610